
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  222 DEL  12/09/2016

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 40 DEL 12/09/2016

OGGETTO:  SAG  -AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO POSTO NEL CENTRO SPORTIVO 
DI PONTERIVABELLA - CUP D31E16000100004 - CIG. 6725764408.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PREMESSO che:

• con propria precedente determinazione n. 148 del 16/06/2016 si approvavano i documenti di gara e 
si indiceva una procedura ad invito per il Comune di Monte San Pietro per l'affidamento dei seguenti 
lavori:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO POSTO NEL CENTRO 
SPORTIVO DI PONTERIVABELLA CUP N. D31E16000100004, tramite procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36, c. 2, lett. c) e nei termini dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016, con modalita' di scelta del  
contraente tramite il criterio del minore prezzo rispetto all'importo posto a base di gara; l'importo dei 
lavori con riferimento al quadro tecnico dell'opera, indicato nella Determinazione di cui sopra, e' di  
Euro  408.700,00  di cui Euro 402.149,45  per lavori a base dell'asta  (soggetti a ribasso) ed Euro 
6.550,55  per oneri per attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a ribasso); il metodo utilizzato 
per l'affidamento dei lavori e' quello del minor prezzo (ribasso) sull'importo posto a base di gara, ai 
sensi dell'art. 95, c. 4 lettera a) del d.lgs. 50/2016;

• con propria  precedente determinazione n. 167 del  01/07/2016 si prendeva atto della proposta di 
aggiudicazione (art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016) che risultava dai verbali di gara del seggio di  
gara tenutosi nelle date del 30/6/2016 e del 1/8/2016 per l'affidamento dei lavori di riqualificazione 
del campo da calcio posto nel centro sportivo di Ponte Rivabella nel Comune di Monte San Pietro 
CUP D31E16000100004  CIG. 6725764408;  da tali  verbali  si  prendeva atto  che la  proposta  di 
aggiudicazione era nei cofronti della Società TIPIESSE S.r.l. con sede in 24030 Villa D'Adda (BG) –  
Via Catullo 40 - P.IVA 02890290162, l'offerta economica e' per un ribasso percentuale del 16,40% 
sulla  base  d'asta,  determinando un  costo  dei  lavori  finale  pari  ad  Euro  342.747,49  di  cui  Euro 
336.196,94 per i lavori ed Euro 6.550,55 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso oltre IVA nella 
misura di legge;

• nella  medesima  determinazione  si  specificava  che  l'aggiudicazione  nei  confronti  della  Società 
Tipiesse Srl non  sarebbe stata efficace se non al momento dell'avvenuta verifica dei requisiti ai sensi 
di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del medesimo D. Lgs. 50/2016;

• di tale presa d'atto si è data comunicazione, in data 1/7/2016, sia alla società aggiudicataria sia ai  
controinteressati  e  si  provvedeva alla  pubblicazione  del  verbale  di  gara  sul  sito  dell'Unione  dei 
Comuni sezione trasparenza;

• in data 02/08/2016 con prot. 6031-6041-6046/2016, a seguito di accesso agli atti di gara, veniva 
presentato all'Unione dei Comuni un ricorso da parte una delle Società partecipanti ammesse, con il  
quale si richiedeva  l'annullamento, previa sospensiva, anche con decreto inaudita altera parte, del 
provvedimento di ammissione alla gara della Tipiesse srl, del verbale di gara del 30 giugno 2016, del 
verbale di gara n. 2 del 1 luglio 2016, della comuncazione degli esiti della gara del 1 luglio 2016, in  
via subordinata, della lettera di invito e del modello allegato 1 della stessa, della aggiudicazione 
definitiva della gara se intervenuta, di ogni altro atto comunque annesso connesso presupposto e  
consequenziale sostenendo l'illegittimita' di tali atti, si rimanda a quanto indicato nel ricorso stesso 
tenuto agli atti del Servizio;

• in data 2/8/2016 con prot. n. 6061/2016 la Responsabile del Servizio Associato Gare procedeva a 
comunicare al Comune di Monte San Pietro la sospensione della fase di aggiudicazione efficace in  
attesa degli sviluppi del ricorso;

• l'Unione dei Comuni ed il  Comune di Monte San Pietro si  costituivano in giudizio presentando 
memoria difensiva per l'udienza fissata in data 7/9/2016;

• il TAR dell'Emilia Romagna Sezione Prima, in data 7/9/2016, ha, con ordinanza sul ricorso, respinto 
l'istanza cautelare presentata dalla ricorrente e pertanto la sospensiva, con compensazione delle spese 
(atto assunto agli atti prot. 6774/2016);

• l'avvocato di parte avversa confermava con mail l'intenzione della Societa' ricorrente a rinunciare al 
ricorso con compensazione delle spese  legali;

• l'Unione dei Comuni ed il Comune di Monte San Pietro tramite il loro avvocato, come anche la  
Societa' aggiudicataria tramite il proprio, accoglievano la rinuncia;



DATO ATTO:

• che si è provveduto alla verifica dei requisiti secondo il disposto dell’art. 32 comma 7 mediante il 
sistema AVCPASS (art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016), mediante metodi tradizionali ed in parte  
comprovati  dalla  medesima società  aggiudicataria;  in  particolare  l'attestazione SOA richiesta nei  
documenti di gara risulta regolare;

• che il DURC della Società (documento unico di regolarità contributiva) è stato controllato tramite il  
portale INPS on line e  risulta regolare;

• la società risulta essere iscritta alla White List provinciale, l'iscrizione ha avuto scadenza in data  
6/8/2016 attualmente è in corso un aggionamento a seguito della presentazione di rinnovo da parte 
della società medesima; nel contempo, vista la ravvicinata scadenza, il Servizio Associato Gare ha 
provveduto  a  richiedere  comunicazione  antimafia  alla  Prefettura  di  Bergamo tramite  il  sistema 
SICEANT; la Prefettura ha chiuso l'istruttoria con esito negativo predisponendo il Nulla Osta;

• che si è verificato tramite la Provincia di Bergamo, Ufficio di collocamento disabili, che la società  
risulta essere adempiente in merito alle disposizione indicate nella Legge n. 68/1999 in materia di 
collocamento dei disabili;

• che la Società aggiudicataria in data 27/07/2016 ed in data 01/08/2016 ha presentato dei chiarimenti 
al Servizio Associato Gare ed al Responsabile unico del Procedimento del Comune di Monte San 
Pietro, intervenuti dopo ulteriori verifiche tramite visura camerale aggiornata dalla quale si evinceva 
una variazione della compagine societaria non presente nella visura camerale scaricata e verificata al 
momento delle sedute del seggio di gara; in  particolare compariva un sindaco/revisore legale; il 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  ed  il  Servizio  Associato  Gare  di  comune  accordo  hanno 
deciso  di  presentare  richiesta  di  chiarimenti;  dalla  risposta  ai  chiarimenti  di  cui  alle  note  sopra 
indicate,  si  prendeva  atto  che  la  variazione  era  stata  erroneamente  trascritta  dalla  Camera  di  
Commercio stessa, la persona non era stato nominato sindaco, ma revisore legale e si è capito essere 
un  soggetto esterno alla compagine societaria;

• che  la  verifica  degli  ulteriori  requisiti  generali  sull'aggiudicataria  e  sui  soggetti  sia  sul  sistema 
AVCPASS sia all'esterno del medesimo, sono resultati regolari;

• che  il  TAR dell'Emilia  Romagna  in  data  7/9/2016 con ordinanza  ha  respinto  l'istanza  cautelare 
presentata dalla ricorrente e pertanto la sospensiva, con compensazione delle spese (atto assunto agli  
atti prot. 6774 del 9/9/2016);

• che  l'avvocato  di  parte  avversa  confermava  con  mail  l'intenzione  della  Società   ricorrente  a 
rinunciare al ricorso con compensazione delle spese legali;

• l'Unione dei Comuni ed il Comune di Monte San Pietro tramite il loro avvocato, come anche la  
Società aggiudicataria tramite il proprio, accoglievano la rinuncia;

RITENUTO pertanto, in considerazione di tutto quanto sopra indicato e premesso:

• di potere provvedere a confermare e rendere efficace la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali  
del  seggio  di  gara  del  30/6/2016  e  del  1/7/2016  ed  alla  propria  precedente  determinazione  n. 
167/2016 avendo completato la verifica dei requisiti secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del 
medesimo decreto;

• di dare comunicazione di aggiudicazione efficace alla Società aggiudicataria ed ai contro interessati  
se esistenti, nei termini di legge, oltre a dare comunicazione di tale provvedimento al Comune di 
Monte  San  Pietro  a  conferma  di  quanto  indicato  nei  verbali  di  gara  relativi  alla  proposta  di  
aggiudicazione già precedentemente trasmessi;

• di provvedere alla pubblicazione sul SITAR (osservatorio regionale dei contratti pubblici) e sul sito 
dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

                             Visti:

• il bilancio di previsione 2016 e il bilancio pluriennale 2016-2018 approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 2 del 21 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2016 approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 20 del 21 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile;



•
• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”
• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad 
assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• la  Convenzione  tra  i  Comuni  facenti  parte  dell'Unione  per  il  Servizio  Associato  Gare  prot.  n. 
28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 30/06/2016 relativo alla attribuzione alla 
sottoscritta della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/06/2016 e fino al  
30/12/2016;

DEFINITO che, ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000, il presente atto non comporta impegno di  
spesa alcuno;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate

1. di confermare e rendere pertanto efficace l'aggiudicazione nei confronti Società TIPIESSE S.r.l.. 
con sede in 24030 Villa D'Adda (BG) – Via Catullo 40 - P.IVA 02890290162,  ai sensi del disposto 
dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 avendo completato la procedura di verifica dei requisiti in 
capo alla Società medesima che sono risultati regolari;

2. di confermare l'approvazione,  in  questa sede,  dei  verbali  di  gara  dei quali  si  è  preso atto con 
determinazione n. 167/2016 come indicato in premessa dai quali si evince che la Società ha offerto  
un ribasso percentuale del 16,40% sulla base d'asta, determinando un costo dei lavori finale pari ad 
Euro 342.747,49 di cui Euro 336.196,94 per i lavori ed Euro 6.550,55 per oneri di sicurezza non 
soggetti al ribasso oltre IVA nella misura di legge; 

3. di dare comunicazione,  ai  contro interessati  ed al  Comune di  Monte San Pietro della presente 
determinazione di efficacia dell'aggiudicazione;

4. di dare atto che:
-  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 
n. 267/2000;
- ai sensi di quanto indicato nel D.Lgs 267/2000 tale provvedimento non necessita di impegno di  
spesa



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG -AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO POSTO NEL 
CENTRO SPORTIVO DI PONTERIVABELLA - CUP D31E16000100004 - CIG. 6725764408.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Ragioniere capo



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  222 viene pubblicata all’Albo  Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   13/09/2016   al  28/09/2016  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 13/09/2016

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi


